

ЕДИНСТВО

„EDINSTVO“

НЕЗАВИСИМЪ ОЖЕНДНЕВНИ
COTIDIAN INDEPENDENT

РЕДАКЦИЯ И АДМИНИСТРАЦИЯ:
ул. „Принц. Иляна“ № 1

Редакционен комитетъ

Реклами по споразумение

До поч. Варненска Градска
Библиотека
Варна Bulgaria



АБОНАМЕНТЪ ЗА :

1 год. 600 лей
6 м. 300 лей
за стрикство . . . 1000 лей

Решение, което не търпи отлагане

Притежаваме сведения, че популярният банки, към които сж задължени колонистите, на които миналата година им се даде храна за семе, днес връщали пакъ храна съ същата цена, съ която сж купили същата година отъ тия банки. Знайно е, че разликата въ ценитъ отъ миналата и настоящата години е твърде голяма. Семето бѣ купено на цена отъ 8—12 лей килограмъ. Днесъ този колонистъ, ако продава храна по цената, която се дава въ житното тържище, той по никакъв начинъ не би могълъ да си изплати задължението къмъ тия банки. Ето защо, имайки предъ видъ това положение, централното управление на тия банки е взело решение щото, всички колонисти, които сж взели за семе храна, да стоварятъ своитъ произведения на същата цена отъ миналата година, или казано съ други думи, да стоварятъ толкова храна, колкото сж взели миналата година.

Много естествено, това не се отнася за туземния селянинъ. Този последниятъ, за да изплати задължението си днесъ трѣбва да продава приблизително шестъ пѣти по-вече храна. А това значи окончателния крахъ на нашия селянинъ.

Но има и едно друго обстоятелство, което способствува за по-скорошното загиване на нашия земеделецъ. Популярниятъ банки сж натонарили органитъ на финансовитъ власти, които безцеремонно инкасираватъ земакитъ си. Тоя процесъ идва като втори данѣкъ който не търпи нито отлагане, нито смѣняване на политиката.

Всѣки единъ като пресмѣтне разликата въ ценитъ отъ миналата и настоящата години, ще констатира невъзможността на селянина да плаща тия задължения.

Научаваме се сжщо, че мѣстната Земеделска Камара щѣла да ходатайствува въ същата смисълъ, какво и другитъ селяни, които сж взели миналата година храна за семе, да върнатъ пакъ същото количество храна, съ единъ опредѣленъ процентъ. До колко това е вѣрно, не знаемъ.

Обаче едно е фактъ, че било Земеделската Камара, било банкитъ или висшитъ управници на нашия окръгъ, най-вече народнитъ ни представители, незабавно и най-енергично трѣбва да пристѣпятъ

къмъ разрешението на тоя въпросъ, който днесъ за днесъ представлява единъ отъ най-важнитъ и трънливи такива въ нашия край.

Трѣбва да се има предъ видъ, че купена зимница съ 8—12 лей килограмъ не може никога да се изплати съ днешната цена на борситъ. Трѣбва да се има предъ видъ и положението на селянина, който е достигналъ до тамъ щото най-малкиятъ напѣтъ противъ неговитъ жизнени интереси може да го събори въ зиналата предъ носетъ му пропастъ.

При това положение на работитъ иматъ решающе значение Земеделската Камара и нашитъ народни представители. Тѣ трѣбва добре да обмислятъ въпроса и частъ по-скоро да взематъ необходимото решение за да се ликвидира съ тоя въпросъ.

Погашението на тия задължения съ приемане на храна срещу храна, като загубата се поеме отъ Земеделската Камара е най-приемливо. При това се знае, че тая институция има за целъ подпомагането на земеделеца, А днесъ съ приключването, по такъвъ начинъ смѣтката на селянитъ съ популярнитъ банки, е една отъ най-големитъ помощи каквито тая институция може да даде.

Впрочемъ, нека се надѣва въ близкото разрешение на тоя въпросъ, защото ако за колониститъ има кой да мисли, да се има предъ видъ, че нашиятъ селянинъ отъ никъде не може да очаква що годе помощъ. А това действително трѣбва да трогне тия, които милѣятъ за доброто на тоя нещастенъ кжтъ.

Райхсминистъръ, Д-ръ Х. Брюнингъ.

ВЪПРОСИ НА БЪЛАЩЕТО СТОПАНСКО ПОЛОЖЕНИЕ

Днешното политическо възбуждение съпада съ едно време на дълбока криза и стопански грижи. Затова близкитъ седмици и месеци сж едно тежко изпитание за германския народъ.

Минаващото лѣто не донесе нищо за намалението на безработицата, размѣрътъ на която никога до сега не е бивалъ така голямъ презъ тѣзи месеци, даващи така много възможностъ за прехрана, както и сжщата не е бивала така продължителна. Все повече и повече тя нахлува и всрѣдъ чиновницитъ и служителитъ и дори до ръководящитъ

лица. Какви лишения, разочарования и душевни мъки преживяватъ тѣзи милиони желаещи да работятъ хора и какви голѣми сж загубитъ на обществото отъ тази оставена безъ занаятие творческа сила!

Броятъ на фалититъ, на сждебнитъ разпродажби и принудителнитъ спогодби означава загубата на предприятията. Засегнати сж всички търговски и индустриални заведения, особено земеделското положение е все още критическо. Неговитъ цени сж недостатъчно високи, въпреки всички улеснения отъ страна на държа-

вата. Тежка грижа при неизвестността за бъдещето е обзела всички незащитени още отъ тѣзи удари на сждбата — дали ще могатъ да запазятъ своята работа или поради липса на поръчки ще трѣбва да затворятъ работилницитъ и спратъ машинитъ.

Въпроситъ на бъдещето надминаватъ интереситъ на отдѣлни човѣкъ.

Дали ще се удаде да се удържи и превъзмогне тежкото положение на държавнитъ финансии? Дали стопанската политика ще допринесе за откриването подобри изгледи за въ бъдеще за производителнитъ народни слоеве? Несигурностъ и съмнение въ цѣлъ свѣтъ се издигатъ предъ окото на наблюдателя. Въ почти всички културни държави стопанството почива, дори и презъ лѣтото се увеличи още повече безработи-

цата и желанието за спущането въ предприятия отстъпва мѣсто на боязливито въздържане. Грамадни капиталы биватъ загубени, разполагаемитъ се скриватъ, чувствува се твърде силно застой.

Необходимо е, щото всѣки който участвува въ стопанския животъ, да види и разбере днешното положение, щото който съзнава сериозността на днешния денъ ще може да действува ясно и сигурно къмъ целта. Причинитъ и свързкитъ ще направятъ възможно за него да изведе съ известна вѣроятностъ заключение за бъдещия развой и ще му посочатъ, както винаги, въ тази стопанска криза и условията за известно подобрене. Множество сж въпроситъ на днешното време и множество сж теченията, които изглеждатъ да минаватъ едно презъ друго.

Вмѣсто комитетаджия,

убиватъ единъ войникъ

Преследването на така нареченитъ комитаджии, които не сж нищо друго, освенъ обикновени професионални разбойници, които целятъ обирването на жертвата си безъ да се интересуватъ за националността имъ, следъ станалитъ събития се разви въ доста силенъ темпъ, но безъ да даде какъвъ да е задоволителенъ резултатъ.

Отъ Куртъ-Бунаръ ни съобщаватъ, че на 19 т. м. вечерта, когато жандармитъ патрулирали отъ Мовила до Куртъ-Бунаръ близо до първото село, недалечъ отъ Казлъджаклий, забелязватъ една съмнителна личностъ, която по причина на тъмнината не можли да видятъ дали е гражданскъ или военскъ. Жандармитъ Драгомиръ Исакъ, предполагайки че личността е комитаджия, тѣй като тоя билъ съ целъ да открие следитъ на нападателитъ на автомобила № 40, прицѣлва се и събаря на земята непознатия. Когато приближаватъ до застреляниятъ, съ ужасъ виждатъ, че смъртно сж наранили войника Ала Али отъ 36 полкъ, който тоже се намиралъ по следитъ на разбойницитъ.

Въ твърде тежко положение жертвата бива пренесена въ болницата.

Възмущенията на селянитъ отъ Сучава.

Съобщаватъ ни отъ Яшъ, че селянитъ отъ околноститъ на Сучава били силно възбудени и това положение е вдѣхвало доста голѣма загриженостъ.

Селянитъ достигнали до невъзможностъ и неможели да понесатъ повече голѣмитъ задължения спрѣмо банкитъ и лихваритъ.

Властитъ отъ Черновицъ били предупредени, че селянитъ щѣли да манифестира въ свое недоволство въ една твърде силна форма, която както се предполага, нѣмало да остане безъ тежки послѣствия.

Само презъ последнитъ два три дена тамошното прокуратство е получило надъ 150 оплаквания противъ лихвари и банки.

Есеннитъ маневри

На Общармейскитъ маневри, които ще се произведатъ презъ месецъ октомврий въ областта Сибю, ще бждатъ повикани подъ знамената всички набори, които не сж били повикани отъ войната насамъ.

На тия маневри били поканени военнитъ аташета, но не и чуждитъ.

По тоя случай личнитъ заповѣди били изпратени.

Зоревъ

Обществото на народитъ въ селата.

Денъ и половина ходихме въ селата, но се научихме толкова работи, колкото да бѣхме чели единъ месецъ наредъ столичнитъ и нашитъ вестници, пакъ не щѣхме да се научимъ.

Забележете, въ селата знаятъ, дори съ точностъ, какво става въ всички държави и континенти на земното кълбо. Знаятъ дори какво е станало въ Обществото на народитъ и конгреса на малцинствата, знаятъ какво мисли Англия, Франция, Германия и Съветска Русия; познаватъ много добре положението въ Китай и Индия и съ положителностъ предсказватъ началото на една нова война.

За станалитъ въ разни мѣста конгреси и конференции знаятъ, както едно време старитъ хора знаели кога и къде ще стане сборъ или панаиръ и по случай кой светия отъ календара.

Напримѣръ, за разискванията въ Обществото на народитъ точно знаятъ кой какво е казалъ. Когато взели да разискватъ върху проекта на Бриантъ, единъ германски министъръ намигналъ на единъ другъ министъръ, който вмѣсто да му отговори съ намигване, извикалъ :

— Вѣтъръ !

Въ сжщото време единъ другъ министъръ, който презъ всичкото време се прозѣвалъ се стресналъ и извикалъ :

— Моля, затворете прозорцитъ !

Разбира се, г. Бриантъ дълбоко почувствувалъ обидата и казалъ :

— За всичко смѣтка се държи!

Но сжщиятъ германски министъръ отговорилъ, че ако има кой да държи смѣтка, това е само Германия, а Англия ако желае може да провѣри. Въ това време представителя на Югославия поискалъ една цигара отъ единъ близко стоящъ шишкавъ министъръ, но италианскитъ министъръ веднага се намѣсилъ и казалъ, че шушу-мушу ставатъ само въ сръбска Македония, но не и въ Обществото на Народитъ...

Ей такива работи се говори въ селата. А такива работи не пишатъ вестницитъ.

РЕЧЬТА НА Г-НЪ ТОДОРЪ ТОШЕВЪ

представител на българското малцинство
отъ южна Добруджа и Бесарабия (Ромъния)

(Предължение отъ брой 220-й)

Положението на училищата въ Южна Добруджа е точно такова, както ви бѣ описано отъ представителя на българското малцинство миналата година. Нито едно българско селско училище, когато нѣвга бѣха съ стотици; нито единъ селски ученикъ или ученичка, когато нѣвга бѣха съ десетки хиляди, нито единъ български селски учител, когато бѣха съ стотици въ миналото. И всички частни имоти, които принадлежаха на българските училищни настоятелства, сж днесъ въ собственост на официалнитъ ромънски училища и на държавата, кждето българските деца нѣмагъ възможностъ да се учатъ на матерния си езикъ.

Въ Бесарабия, нѣма нито едно българско училище въ градоветъ и селата, макаръ и населението отъ български произходъ да е близо 400.000 които, до днесъ днешенъ сж си запазили матерния езикъ.

Българските училища откри ти въ 1918, сжществуваха за малко време: до учебната 1921 | 1922 год., когато бѣха преобърнати въ ромънски училища.

Въ другъ единъ край на Балканитъ въ Македония, има население, на което трагичната сждба съставлява една отъ най важнитъ миноритарни проблеми въ нашето време. Много е печално, че представителитъ на това измъчено население, по причина на една процесуална грешка, която общественото мнение може да тълкува като единъ претекстъ, не сж между насъ. Струва ми се, че съмъ тълкувалъ на вашитъ чувства и на чувствата на европейското общественое мнение, изявявайки надежда, че въ най близкото бждаще, представителитъ на това малцинство ще присъединятъ усилията си на дѣлото на мира и на изправлението, което е цѣлта на всички европейски малцинства, и азъ се сжщо надѣвамъ че българското малцинство отъ Македония, подържано отъ общественото мнение и отъ всички организирани малцинства, ще се радва скоро на правата си, които днесъ се считатъ като единъ необходимъ минимумъ и нѣщо предшествоващо на всѣки политиченъ прогресъ и моралното а здравяване на Европа.

Най-после:
Презъ 1928 г. имавъ честта да ви кажа:

Най-после, върху цѣла Европа виждамъ да се носи една мжглива, небулосна мжка пълна съ потенциална енергия и съ сила. Тази маса е готова,

Все пакъ при спокойно наблюдение се виждатъ голѣмитъ стопански цели на човѣчеството, къмъ които всички се стремятъ по разни пжтища, обаче въ едно направление. Най-сетне касае се до органическото устройство на свѣтовното стопанство, естественото изравняване на предлагане и търсене въ самата страна, както и отдѣлния трудящъ се стареа да уравнилечи печалбата съ нуждитъ.

И както въ борбата за сжществуване отдѣлнитъ индивиди трѣбва да се опира собствената си сила, както само вѣрата въ нея дава ползната опора, така е и въ стопанския животъ на цѣлия народъ. Само който загуби вѣра въ себе си е загубенъ.

Наблюдението на стопанскитъ събития показва най добре еднаквата сждба на всички народи

въ всѣки моментъ за най-силенъ животъ. Отъ изкуството на тия, които ржководятъ сждбинитъ на Европа и на народитъ, зависи, да използватъ тия сили или да ги предизвикатъ да започнатъ движение, противно на това, което следва Земята. Тия сили се криятъ въ гърдитъ на народностнитъ малцинства, подложени на единъ притеснигеленъ животъ".

Сега ви моля да чуете моитъ последни думи:

„Въ упорития зовъ на нашитъ велики съвременници за доброто на Европа, за доброто на свѣта, за образуването на една федеративна държава — Панъ Европа — азъ не чувамъ нито една даже дума, която да цели тая мжглива, небулосна маса, на която силата и потенциалната енергия, расте отъ день на день, отъ моментъ на моментъ. И почти тя е готова да полети. Господа ржководители на сждбинитъ на народноститъ, хвърлете погледъ въ историята, прелистете нейнитъ безбройни страници и спомнете си, какви важни роли сж играли презъ всички времена тия небулосни маси, когато висеа даже само върху една държава. Днесъ тия мжгливи маси, създадени отъ многобройни мирни договори, признати, организирани отъ тия трактати, образуватъ една обща маса, надвеснала почти надъ цѣла Европа, готова да засѣне и да затъмни даже слънцето. Замислете се, господа, за Бога дали тая „федерация“, е възможна безъ „федерацията“ на малцинствата съ болшинствата Бждете предвидливи!“

Противъ плана Йжнгъ.

Берлинъ 22. Парламентарната комунистическа фракция, която следъ последнитъ избори наброява 76 депутати, е взела решението да предложи още въ деня на откриването на Райхстага, 13 октомври, единъ законопроектъ чрезъ който да се премахне веднага изплащането на задълженията на Германия предвидени по плана Йжнгъ.

Както се знае и националъ социалиститъ бѣха проектирали да направятъ сжщото, но съ разтурянето на Райхстага, проектътъ имъ пропадна.

и нищо друго не би трѣвало да дава такъвъ сериозенъ поводъ за съвмѣстното действие и сътрудничество, както опознаването на голѣмитъ трудности, които трѣбва да се преодѣлятъ и убеждението, че съ обединени усилия може всичко да се постигне. Силни тенденции влияятъ днесъ на стопанството. Всѣки отдѣленъ индивид трѣбва да се приспособи къмъ тѣхъ и влезе въ хода на времето. За цѣльта той има нужда отъ довѣрие. И ако въпрѣки всичката политическа разпокжсаностъ, чувството за самосъхранение у народа съ знание въ подсъзнанието си преди всичко необходимостта отъ това довѣрие, то той ще стане единъ силенъ факторъ въ борбата съ стопанската криза и факторъ въ борбата съ стопанската криза и факторъ за по-добро бждаще.

По единъ музикалеиъ деецъ

Безпорно, съ заминаването отъ града ни на музикалния деецъ, г. И Душекъ, ние загубихме единъ отъ най-главнитъ стълбове както въ областта на театралното дѣло, така и единъ добъръ учител по музика.

До колко се е почувствало неговото заминаване срѣдъ неговитъ ученици, удостоверява писмото на последнитъ отправено до редакцията, което ние предаваме по-долу:

„Нашиятъ учителъ и вещь ржководителъ по музика, г-нъ Иосифъ Душекъ, напустила нашия край. Ние, неговитъ крайно признателни ученици дълбоко съзнаваме тая скжпа загуба, но оставаме съ твърдата надежда, че нѣма да бжде далечъ деня, когато пакъ ще го видимъ срѣдъ насъ...“

Отъ ученицитъ музиканти.

Действително, положениятъ трудъ отъ г. Душекъ въ музикално отношение въ града ни е гигантски. Той е създателтъ на ученическата музика въ мѣстната българска гимназия и той е главниятъ виновникъ за сполучливо изнесенитъ нѣколко оперетки на нашата сцена.

Ние напълно сподѣляме чувството на младитъ му възпитаници и го очакваме день по-скоро да го видимъ въ нашата срѣда.

БИРНИЧЕСКИТЪ СВОЕВОЛИЯ

Бирницитъ и тѣхнитъ агенти въ селата, напоследъкъ, сж ударили съвсемъ презъ просото. Понастоящемъ ще премълчимъ имената имъ, като допълнително ще съобщимъ всичко подробно, но ще приведемъ случаи, които ясно говорятъ за своеволията на бирницитъ, които така грубо и по собствено желание тероризиратъ селянитъ.

Въ много села бирницитъ отнематъ отъ данъкоплатцитъ конетъ имъ и си служатъ съ тѣхъ. Така, данъкоплатецъ, който липсва отъ селото, или такъвъ който въ момента нѣма пари, но обещава следъ часъ или два да плати данъка си бива „секвестрантъ“, т. е., взематъ му се конетъ, съ които господинъ бирника отива въ другитъ села, за да си свърши работата и следъ като разкарва конетъ на бедния селянинъ, пакъ ги връща на собственика. Има случаи, когато селянинътъ е изплатилъ данъка си и пакъ му се отнема коня. Тоя новъ типъ ангара, която е измудрена отъ самитъ бирници и противъ която селянитъ не знаятъ кому да се оплачатъ, представлява новъ начинъ на тормозъ на добруджанския селянинъ.

Въ много села това е предметъ на разговоръ.

Ние обръщаме вниманието на г. финансовия администраторъ да упражни подобаващия контролъ надъ своитъ подчинени, които както казахме и по горе, минаватъ въ селата за изпълнители сатрапа и тормозжтъ населението, тѣй като тѣ знаятъ, че никои не ги контролира.

Ше се повърнемъ съ подробности и съ имената на пострадалитъ и на бирницитъ.

ЧЕТЕТЕ
„Единство“

ROMANIA
Corpul Portăreilor Tribunalului Caliacra
Publicațiune de vânzare No. 5946
1930 Septembrie 18

In baza adresei d-lui Președinte Trb. Caliacra № 32524 | 930 se aduce la cunoștința generală că în ziua de 24 Septembrie 1930, începând dela ora 10 dimineața înainte, se va vinde cu licitație publică în peața Păcei din Orașul Bazargic.—averea mobiliară proprietatea debitorului Teohari F. Nicel din comuna Duranlar jud. Caliacra, compusa din următoarele:

1) Un Tractor marca Internațional purtând pe motor № K. O. 85.344 de 10-20 H. H.

2) Doua masini de seceratoare simple „Deering“ în buna stare

Aceasta pentru despăgubirea creditoarei Firma Fr. P. Smocof, din comuna Bazargic jud. Caliacra, cu suma de lei 60.000 capital, lei 4000.—cheltueli de judecată, plus procente și cheltueli de urmărire datorate în baza titlului executor № 301 | 28 pus pe sentința Comercială № 146 | 29 a Tribunalului Caliacra. Vânzarea se va face pe bani gata.

Portarel, Radulescu



ХРИСТО П. КАПИТАНОВЪ

— адвокатъ —

УЛ. „ПРИНЦИПЕСА ИЛЯНА“ № 1

— ДОБРИЧЪ —



„Pyramol“

(„Пирамолъ“)

Е НАЙ ХУБАВИЯТЪ ЛАКЪ ЗА БОЯДИС-
ВАНЕ НА ОБУЩА СЪ ВСѢКАКЪВЪ
ВИДЪ ЦВѢТОВЕ

ЗА ПРОДАНЪ:

Тодоръ Дженовъ

— ДОБРИЧЪ —

5—3



Германскитъ химически заводи.

Bayer-Meister-Lucius.

Иматъ честта да предлагатъ на Г-да земѣлцитъ най-новитъ, най-ефтинитъ и най изпитанитъ препарати за лѣкуването на всички с е м е н а противъ всички болести — главно противъ **ГЛАВНЯТА**, раждата и др. които представляватъ химикалитъ **Ceresan** за сухъ лѣкуване безъ вода което е за предпочитане у насъ **Uspulun-universal** за мокро лѣкуване чрезъ вода.

За всички опжтвания и сведения при единственикъ имъ представители и делозитари за окръгъ Калиакра.

Инж. С. Стояновъ & Д. Калъбашевъ

Str. Pr. Ferdinand 144

4. Б. Огговаря се и на запитванията въ провинция.

565



— Е В Т И Н Ъ —

ЧИСТЪ АНГЛИЙСКИ

СИНЪ КАМАКЪ

пристигна при

ДРАГНИ ВОСТАДИНОВЪ

559

ДОБРИЧЪ

10-2



1-РЪ ПЕЙЧО ПОПОВЪ

МЕДИЦИНСКИ КАБИНЕТЪ

ул. „М. Еминеску“ 5(до бившата сигуранция)
Приема болни по акушерство, гинекология и въжт. решни болести.

494

15—1

— Огговоренъ Редакторъ: АТ. ЦВѢТКОВЪ —

Тр. „Comerciala“ Iv. D. Smocof & Co. Bazargic

МИНОРИТАРНО ДВИЖЕНИЕ

МАКЕДОНСКАТА ПЕТИЦИЯ И НЕЙНОТО ЗНАЧЕНИЕ

От всички български малцинства, най отчаяно е положението на нашите сънародници в предели на Югославия. Както в Македония под сръбска власт, така в западните покрайнини българският елемент е съставлявал винаги, той съставлява и днес една компактна маса с едно силно развито национално съзнание. Въпреки установленията на сключенията между Великите Сили и Югославия Сен-Жерменски Договор от 10 септември 1919 г., влезъл в сила на 16 юли 1920 г., българският елемент в Югославия е подложен на една интегрална и системна асимилация, която има за цел, чрез установените от югославянското правителство системи на насилие да промени етнографическата структура на цѣли области, българския характер на които бѣше получил признанието на историята и етнографията.

Тревожният зов на цѣлото македонско и западно-покрайно население против тия системни насилие върху неговата национална съвѣст, предизвика в последните 10 години голѣми вълнения сред българското обществено мнение. Въ резултат на тѣзи вълнения редица български дружества, организации и съюзи направиха постѣпки пред Обществото на народите и други международни съюзи за прилагането постановленията на Сен-Жерменския Договор. Петициите които 500,000 хилядната македонска емиграция отправиха в Женева искайки прилагането на Сен-Жерменския Договор оставаха не само без послѣствие, но дори и без разглеждане. Женевския институт бѣше изработил своя процедура по оплакването на малцинствата по силата на която всѣко оплакване трѣбваше да изхожда не от известни емигрантски сѣрди, а от самото миноритарно население. Идентична бѣше участъта и на другите постѣпки, които се правиха от страна на Макед. Нац. Комитетъ, Българското д-во за Миръ и за Обществото на народите, Лигата за защита правата на човѣка и гражданина, Отецъ Паисий и пр. и пр.

И тъкмо когато през началото на тази година се обсъждаха нови постѣпки предъ Обществото на народите, целящи да се облекчи тежкото положение на нашите сънародници в Югославия, една кратка телеграма отъ Женева ни съобщи, че трима македонци, югославянски подданци, заемали видни обществени и държавни длѣжности, излѣзли отъ самите среди на българското малцинство в Македония, сж депозирали в Секретарията на О. Н. една петиция излагаща правното и културното положение на българския елемент в Югославия. Четири месеца по-късно тримата македонски

представители Анастасовъ, Шалевъ и Илиевъ връчиха, като допълнение на подадената петиция, на главния секретаръ на О. Н., както и на всички членове на Съвета, единъ обширенъ мемоаръ върху правното, културно, политическо и социално положение на българските малцинства в Македония.

Съставена съгласно установената в Мадридъ миналата година, процедура, изхождаща отъ сѣрдите на самото македонско население, подадената петиция е била приета за „recevable“ и изпратена единъ месецъ по-късно на югославянското правителство за да да е обяснения върху изнесените в самата петиция данни за положението на българските малцинства. Приемането на македонската петиция и поисканите обяснения изненадаха силно югославянското правителство. И наистина, макаръ и последното да не оспори формално приемливостта на македонската петиция, сжщото счѣте за нужно да представи своите възражения не под формата на единъ отговоръ, а като единъ мемоаръ, който „Югославянското правителство представя само а titre d'importation,“ единъ мемоаръ съдържащъ известни обяснения необходими за да се освѣтли Съвета на О. Н. върху данните изнесени в петицията на македонските представители.

Македонската петиция и приложениятъ къмъ нея мемоаръ изразява единъ стонъ, който иде отъ самото сѣрдце на Македония, единъ тревоженъ викъ достатъчно силенъ за да смути спокойствието и съвестта на победителите които преди 10 години, не бидейки въ състояние да узаконятъ правата, узакониха грубата сила и сѣрдновоковните системи на насилие.

Македонската петиция и приложениятъ къмъ нея мемоаръ представляватъ единъ последенъ апелъ, което македонското население, а заедно съ него и цѣлото българско общество, отправятъ в Женева искайки незабавното и пълно прилагане постановленията на Сен-Жерменския договоръ.

Д-ръ В. П. Ц.

500 души екстернирани отъ кралството

Плоещъ 22. Въ четвъртата област на министерството на труда отъ мѣстността, днесъ се събра комисията за прѣвѣряване документите на чужденците. По тоя случай едно число отъ около 500 души работници отъ петролната област ще бждатъ екстернирани отъ кралството, по неже сж намѣрени съ нередовни документи.

Чети В-КЪ
„Единство“

Повторното потвърждение мандата за арестуването на атентатора Беза.

Първата секция на Илволския трибуналъ повторно е потвърдила мандата за арестуването на атентатора Беза за още единъ месецъ.

Осществяването на европейската федерация.

Женева 22. Комитетътъ за проучване осществяването на Европейската федерация, чиито съставяне бѣ поредѣлено да стане отъ съвета на Лигата, ще бжде свиканъ на 23 септември н. г. за съставянето на програмата и определяне датата на идущата конференция.

Русия ангажирва стотици търговски параходи.

Лондонъ 22. Руското правителство е влѣзло въ преговори за ангажирването на цѣлия тонажъ на едно голѣмо английско плавателно д-ство. Говори се за ангажирването на около сто търговски параходи съ единъ тонажъ отъ сто хиляди тона.

Съ това Русия иска да ускори хода на износа на зърнените храни за свѣтовните пазари.

Сжбитията въ Китай

Пекинъ 22. Положението въ Китай значително е измѣнено. Мугденските войски победеносно напредвали къмъ града Тинтинъ. Желѣзопътните съобщения съ Пекинъ сж прекжснати. Тоя обратъ не се знае до какво положение ще доведе страната.

Силни бури въ Англия.

Лондонъ 22. Презъ последните 24 часа силна буря се е развихрила надъ цѣла Англия. Бурята била особено силна въ южните области. Съобщението между Англия и континента били прекжснати. Въздушните съобщения тоже били прекжснати. Много спасителни кораби заминали на помощъ на тия, които се намирили на открито море.

Загубите причинени отъ тая буря въ вѣкои мѣста се изчисляватъ на много голѣми суми.

ОТКРАДНАТИ СЖ

отъ обора на с. Суйчукъ два коня по на 6 години и едно конче постригаче съ отличителни белези: двата коня на челото бѣло и задните крака бѣли. Кончето на челото бѣло и единия кракъ бѣлъ

Който посочи гдѣ сж ще получи добро възнаграждение

Наследници

Възлю Васи левъ
с. Суйчукъ

996



ИНТЕРЕСНО

ИНТЕРЕСНО



ИНТЕРЕСНО?

ШИВАЧНИЦАТА НА БУКУРЕЩАНУ

Съобщава на заинтересованите, че по причина на кризата намали цените и прокара

ЗАМѢНА ВЪ НАТУРА

БАКАЛИ, ХЛѢБАРИ, ГРАДИНАРИ, КАСАПИ, ОБУЩАРИ, МАНИФАКТУРИСТИ и др.

ПРОИЗВОДИТЕЛИ

които иматъ нужда да си направятъ съ нашъ платъ или тѣхенъ, МЖЖКИ, ДАМСКИ и ДЕТСКИ дрехи не ще дава пари а само стока съ която разполага.

КЕРЕСТЕДЖИИ, ТУХЛАРИ, КАМЪНАРИ ДЪРВОДѢЛЦИ, които иматъ нужда за дрехи отъ нашъ платъ или неговъ платъ, ще му се услужи безъ да плаща нито стотинка, съ условие ще ми даде материали, отъ които имамъ нужда не по рано отъ 1931, 32 може и 33 год.

Съ почитание: **ОДРИНСКИ-БУКУРЕЩАНУ**

567

30—22



ИНТЕРЕСНО

ИНТЕРЕСНО



ДЪРВА ЗА ГОРИВО

вършина (клонове), строителенъ материалъ, колове за лозя и т. н. т.

За 1930 год. отъ кѣде



ДА СИ НАБАВИМЪ?

1. ОЪ КАЛИЯКРЕНСКИ ОКРЖГЪ:

а). Гората Сарж-Мамутъ, паркетъ №2 село Кара-Муратъ.

б). Гората Малкия-Базауртъ, —, — №10 село Срѣденъ-Базауртъ.

в). Гората Александрия (Капаклий) —, — №6 село Капаклий.

2. ОЪ КЮСТЕНДЖЕНСКИ ОКРЖГЪ:

а). Гората Севендигъ, паркетъ № 14 село Хайранъ-Кьой-Караачъ.

б). Гората Дедеабалъ, —, — №16 село Урлуя-Гузунъ.

в). Гората Реджепкуюсу, паркетъ № 15 село Реджепкуюсу.

3. ОЪ СИЛИСТРЕНСКИ ОКРЖГЪ:

а). Гората Суючукъ, паркетъ № 28 село Суючукъ-Акадънаръ.

б). Гората Хаскьой-Зарничъ, паркетъ № 2 село Хаскьой-Доймушларъ.

Кждето се намиратъ за проданъ по цѣни износи.

ЖЕЛАЮЩИТЕ ДА СЕ ОТНЕСЪТ НАПРАВО КЪМЪ ГОРЕОЗНАЧЕНИТЕ ПАРКЕТИ, КЖДЕТО СЕ НАМИРАТЪ ПРОДАВАЧИ, КОИТО ЗА ВСЪКА ПРОДАЖБА, ИЗДАВАТЪ ОБГЕРБВАНИ КВИТАЦИИ.

Съ почитъ:

НАУМЪ ТИКА

Експлоататоръ на гори

ДОБРИЧЪ

585

Ул. „Кароль“ №80

12—6

ЧИСТЪ ОБИКНОВЕНЪ И ЦВѢТЕНЪ ПЕЧАТЪ

ПРИ КОНКУРЕНТИ ЦЕНИ КОЙ МОЖЕ ДА ВИ ДАДЕ?

ВЕЗПОРНО

ПЕЧАТНИЦАТА

„КОМЕРЦИАЛА“

ИВАНЪ Д. СМОКОВЪ & С

ЗАЩОТО Е СНАБДЕНА СЪ НОВЪ И ОТБРАНЪ МАТЕРИАЛЪ И ДОБЪРЪ ТЕХНИЧЕСКИ ПЕРСОНАЛЪ

ПЛАТИ ЛИ СИ АБОНАМЕНТА?

НАШЪ ДЪЛГЪ

На няколко пъти силистренския вестник „Пробуда“, както и добричския „Единство“ писаха: първия платете си абонамента а втория — четете разпространявайте, в. „Единство“. Едното предполага нередовни плащания а другото липса на влечение към четене.

Върно е че при такива условия нито единия, нито другия немогат да излъжат. И само оня би отказал това, който, или не иска да се излъжи или не иска да чете. Да четеш т. е. да се ползуваш без да плащаш това е един навик, който само между нас българитъ намира почва да вире, а затова и редакторитъ намърели за нужно да напомнятъ, не зная дали и на други мѣста въ други общества, става подобно нѣщо, обаче у насъ гдето грамотността е широко разпространена, туй явление съ нищо неможе да се оправдае. Да се поеме едно задължение явно и да не се изпълни е недоброествено. Сжщо и тогава когато се прави една покана безразлично писмено или устно, и ние оставаме глухи или нѣми, като чели да сме лишени отъ тия чувства, върваме въ заблудение заинтересованата страна, вредимъ, и то толкова повече колкото е по важна цѣльта, въ името на която се прави тази покана. А при това нашия отговоръ може да бжде: да или не. А нежеланието да се чете е знакъ на слаба и низка култура. Да знаешъ да четешъ и да не четешъ значи да бждешъ врагъ на своето щастие. Обаче това трѣбва да бжде далечъ отъ насъ българитъ защото между насъ може да се намърятъ малограмотни не и неграмотни хора. А върата въ фаталността е сжществена пречка за напредъка и е свойствена само на ленивитъ хора и народи. Обаче не само любовността, високия и благороденъ стремежъ, не и стопанскитъ нужди сж които трѣбва да ни накаратъ да четемъ. Ние сме свидетели колко много сж тия нужди днесъ и колко голѣми спжнки се срещатъ въ борбата съ тѣхъ. Административнитъ граждански наредби неможаха да задоволятъ тия нужди. Тогава кой ще упжти нашето племе, кой ще го насърчи въ широката област на живота за да може то да бжде полезно и на себе си и на държавата, къмъ която принадлежи? Църквитъ не сж въ състояние да направятъ това защото българскитъ свещеници въ Кадрилатера сж твърде малко. Общитъ събрания служатъ повече на партизанскитъ страсти и интереси а публичнитъ реферати въ градоветъ сж редки явления. Въ нашата Силистра напимѣръ могатъ да се изброятъ, само единъ презъ м. февруарий отъ Олга Д. Гъдева, макаръ и да имаме много учители, адвокати лѣкари и пр. При такива условия липсата на печатно слово би ни довело до интелектуаленъ отпаданъ, културно осакатяване, сиречъ духовна ницета и би ни лишило и отъ последното сръдство каквото закона ни дава право да употребимъ въ борбата съ всевъзможнитъ нужди. Това значи сами себе си да обрѣчемъ на погибель. Ето защо заслугитъ на печатното слово, вестницитъ и списанията, сж неоцѣними и всѣки единъ който познава и цѣни това положение трѣбва да се обади, т. е. да побърза да изпълни своя дългъ — материаленъ и мораленъ, безъ да чака напомняване. Първия е нуженъ за да обезпечи редовното и своевременно излизане на вестницитъ, а втория за разпространяването и подобренieto имъ. Само по себе се разбира, че и лицата които се нагърбватъ съ тази трудна задача трѣбва да съзнаватъ високого предназначение на печатното слово и да даватъ отбрано четиво, способно да отговаря на нуждитъ и стремежа на читателитъ.

Партизанството, дразненieto (амбициитъ), идеи противни на нашия битъ и пробуди, не трѣбва да се допускатъ за да не разклатятъ нашата върва въ печатното слово.

Само тѣй ще настѣпи нашето сплотяване, което е единствената гаранция за подобренieto на нашата участъ като национална и културна единица.

Св. К. Ив. Г.

„ВЕСТИ“

— Мѣстната Земедѣлска Камара наскоро щѣла да достави първокачествена зимница за семе, която ще се продава на земедѣлци на много низка цена.

По тоя случай Камарата ще разпрати и афишира съобщения въ всички общини.

— Въ селото Османъ Факж било извършено едно страшно убийство, подробноститъ на което още не ни сж известни.

— Сжщо, съобщаватъ ни отъ Селимъ-Куюсу, че тамъ е била намѣрено единъ разлагающъ се трупъ на младежъ, комуто самоличността не било още удостоверена.

Върваме въ близко време да съобщимъ всички подробности.

— Министерството на просвѣщението е решило щото всички училищни комитети отъ селата да бждатъ разтурени на 1 януарий.

Вмѣсто тия комитети ще бждатъ избрани други на чело съ селскитъ кметове.

— Двойната желѣзопътна линия Черна Вода - Кюстенджа, ще бжде окончателно привършена на пролѣтъ идущата година.

— Въ ценитъ на зърнени тѣ храни въ мѣстното житно тържище не се забелязва никакво покачване.

Ценитъ вариратъ както следва:

Зимница	180-280
Ржжъ	130-155
Царевица	150-225
Ечемикъ	135-180
Овесъ	130-200
Бобъ	540-620
Пролѣтъ раница	225-390
Дива раница	200-265
Просо	200-220
Грахъ	250-300
Леща	220-370

— Отъ известно време градскитъ чешми отново пресъхнаха. Чешмитъ буквально сж блокирани до сръдъ нощъ отъ граждани, които напраздно чакатъ за кофа вода. За тая систематична игра съ търпението на гражданитъ, не знаемъ г. г. общинаритъ ни гледатъ.

Наследницитъ на покойния Лука П. Ангеловъ най-покорно благодаримъ на г. нѣ Милко П. Станчевъ за гдето се отзова на просбата ни и доброволно се отказа да се ползува още петъ год. отъ чифлика ни отъ с. Харманлъкъ, който покойния ни баща му бѣше далъ подъ наемъ за 7 (седемъ) години.

Съ почитъ:

А. ДАСКАЛОВА
НЕВЪНКА П. СТАНЧЕВА

Д-ръ Божидакъ Янаковъ

Съобщава на почитаема та си клиентела, че следъ едно годишно специализиране въ първата Берлинска Университетска Клиника, при професоръ Гехаймратъ Хисъ, по вътрешни болести и радиология, се завърна и установи въ МЕДИЦИНСКИЯ СИ КАБИНЕТЪ, ул. Режеле Кароль № 37, кждето приема болни по стомашни, сърдечни, бѣбречни и гръдни болести. За опредѣление болестята прави анализа на кръвта, урина, стомашния сокъ, хрочки и дръ Разполага съ рентгеновъ апаратъ и електротерапия.

За проданъ 1 къща съ 1500 кв. м. дворно мѣсто въ с. КАСАПЛИ

Споразумение
Майръ Бассатъ
(Кара Паша)

592

5—5

За проданъ 1) 1064 кв. м. праздно оградено мѣсто съ лице 28 | 38. Продава се и на 3 парцели по 350 кв. м.

2) 1 ханъ постройка съ масивно здание 12 | 8 м. лице 28 м. и единъ оборъ 20 м. дългъ, 1200 кв. м. дворъ и единъ кладенецъ. Всичко на ул. „Търговей“ 11

Споразумение:
П. ТОЛЕВЪ
ул. „Търговей“ 11

Добрич

595

6—6

ЗАГУБЕНО Е на 20 септември отъ двора на мелницата „Надежда“ 4 год. черно-сиво конче съ бѣло на челото и едното копито на задния кракъ тоже бѣло

Който знае нѣщо за него да съобщи на стопанина Атанасъ Георгиевъ общ. Чамурлии
594

3—2

ВАЖНО ЗА ДОБРУДЖАНЦИ

ВАЖНО ЗА ДОБРУДЖАНЦИ

МОДЕРНА ХИМИЧЕСКА БОЯДЖИЙНИЦА „ЛУКСЪ“

Ганчо Господиновъ

Дипломиранъ химикъ бояджия през 1911 г. въ Сливенъ Ул. „Ал. И. Куза“ № 7 (бивша Арменска) Добрич

Съобщавамъ на всички Г. Г. Добруджанци и Добруджанци, че за сезона доставихъ хим. бои и германско синило за дамско употребление, съ наставление за употреблението Боядисвамъ, чистя химически и глася като нови. Дамско и мъжко облекло отъ вълна памукъ и коприна, съ специални прѣпарации за чистене всѣкакви петна Поправамъ боядисвамъ и обрѣщамъ мъжки сукнени шапки като нови. ВАЛЯМЪ най бързо шапки и аби въ баговскитъ водни тепавици. СКЕНДЖОСВАМЪ разни платове и прастилки.

Работя съ намалени цѣни поради кризата. Ржководи и изпълнявамъ всички пратки лично. Моятъ 19 годишна практика е гаранция за довѣрието Ви. Посетете за уверение.

Съ отлично почитание,

Ганчо Господиновъ

Важно! За ВСИЧКИ Важно!

ОБЯВА

Съобщавамъ за знание на интересующите се, че отворихъ въ гр. КАВАРНА близо до борсата

МОДЕРНА БОЯДЖИЙНИЦА ТЕПАВИЦА и ТАБАНА

кждето боядисвамъ съ най-здравитъ анилинови бои разни шапки, кувертури, преди и др., валямъ най-бърже и вадя кожи за обуца, кожуси хамути и др. съ хромови и други шапи.

Съ почитание:

ИНДЖИНЕРЪ ХИМИКЪ
ДИМИТЪРЪ Х. ИВАНОВЪ

578

5—3

Д-ръ Т. С. ХАНДЖИЕВЪ

Вътрешни, детски и венерически болести.

Приема презъ всѣко време на деня

Ул. „Букурещъ“ № 4 Добрич
(ДОМЪ С. ХАНДЖИЕВЪ)

Д-ръ ХР. Д. ПОПЕСКУ

Се завърна отъ Парижъ и започва прегледъ на болни ежедневно въ домътъ си

— УЛ. „ПР. ФЕРДИНАНДЪ“ 64 —
ДОБРИЧЪ

ЦИМЕНТЪ ПРЪСЕНЪ ЦИМЕНТЪ

Постоянно въ добришкитъ фабрични депозити.

АЛЕКСАНДЪРЪ АНДРЕЕВЪ и БР. НВ. СТОЯНОВИ.

Посетете разпродажбата на мануфактурни стоки въ магазина ЕНЮ ЮРА ИЮВЪ